ubnd huyÖn NINH GIANG

TRƯỜNG TH HỒNG ĐỨC
Số:    /2018/KHTS
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                              Hồng Đức, ngày 02 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH

TUYỂN SINH LỚP 1 NĂM HỌC 2018-2019
- Căn cứ Điều lệ trường tiểu học, ban hành kèm theo Thông tư số 41/2010/TT-BGD&ĐT ngày 30/12/2010 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư số 09/2009/TT- BGDĐT ngày 07/5/2009 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân;

- Căn cứ hướng dẫn 756/SGD&ĐT-GDTH ngày 19 tháng 6 năm 2018  của Sở GD&ĐT Hải Dương về việc hướng dẫn tuyển sinh lớp 1 năm học 2018-2019.

- Căn cứ vào kế hoạch số 15/PGD&ĐT-GDTH ngày 26/6/2018 về việc tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2017 - 2018.

- Căn cứ vào tình hình thực tế của địa phương và nhà trường. Nay trường TH Hồng Đức lập kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2018-2010 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CỦA XÃ HỒNG ĐỨC

1. Tình hình chung :

Xã  Hồng Đức có diện tích tự nhiên: 592.28.ha, hộ khẩu: 2 095 hộ, dân số: trên 6800 ngư​ời.

- Tăng tr​ưởng kinh tế hàng năm từ: 9 % đến 10%.

- Cơ cấu kinh tế: NN - TTCN, ĐX - DV: 39,1%-23,9%-37%.

- Tình hình chính trị, an ninh quốc phòng luôn ổn định.

- Văn hoá và các vấn đề xã hội:

+ Xã có đủ 4 trường học: Mầm non, Tiểu học, THCS, THPT.
+ Cả xã có 2 cấp học Tiểu học và THCS nhiều năm đạt trư​ờng Tiên tiến, xã có phong trào giáo dục khá, vì vậy tạo sự thuận lợi cho việc phát triển giáo dục.

- Xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2017.

Khó khăn:

- Kinh tế phát triển, nhiều bậc phụ huynh mải làm kinh tế nên ít quan tâm tới con em dẫn đến các em mải chơi các trò chơi có hại như điện tử,...

- Trường Mầm non vẫn còn nhiều điểm trường, dẫn đến ảnh hưởng tới chất lượng của nhà trường đặc biệt là lớp 5 tuổi. Năm học tới, trường mầm non mới học tập trung.
2. Về cơ sở vật chất của nhà trường:

- Nhà trường đã được cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương quan tâm xây dựng phòng học, phòng chức năng, sân chơi, bãi tập, bể bơi.

- Trường trang bị đủ tủ, giá, bàn ghế, có bộ đồ dùng đồng bộ, có ti vi, âm ly......để học sinh múa hát.

- Nhà trường có 18 phòng học phục vụ việc dạy và học.

- Nhà trường có sân chơi, bãi tập, bồn hoa, cây cảnh, công trình vệ sinh, nước sạch phục vụ cho việc dạy và học.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phổ biến nội dung công văn số 15/PGD&ĐT-GDTH ngày 26/6/2018 về việc tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2018 – 2019 trong cuộc họp Chi bộ ngày 05/7/2018.

2. Dự kiến biên chế lớp năm học 2018-2019 của nhà trường.

	Khối 1
	Khối 2
	Khối 3
	Khối 4
	Khối 5

	Sĩ số
	140
	123
	137
	104
	92

	Số lớp dự kiến
	04
	04
	04
	03
	03

 Số lớp:18, tăng 01 lớp so với năm học 2017-2018.
3. Phân công giáo viên dạy lớp 1 năm học 2018-2019.

- Căn cứ vào thực tế của nhà trường;

- Căn cứ vào kết quả điều tra số trẻ 6 tuổi trên địa bàn và số học sinh lớp 5 tuổi của trường Mầm non Hồng Đức.

Kế hoạch xây dựng lớp 1 năm học 2018-2019 là 4 lớp, giao cho 04 đồng chí là:

1. Bà  Bùi Thị Quyết dạy và chủ nhiệm lớp 1A.

2. Bà  Phạm Thị Thanh Hà dạy và chủ nhiệm lớp 1B.

3. Bà Trần Thị Hiền dạy và chủ nhiệm lớp 1C.

4. Bà Nguyễn Thị Hoà dạy và chủ nhiệm lớp 1D.

4. Thời gian tuyển sinh.

- Từ ngày 12/7/2018 đến ngày 17/7/2018 thông báo trên loa truyền thanh của xã, dán thông báo tuyển sinh tại khu vực cổng trường.

- Từ ngày 18/7/2018 đến ngày 20/7/2018 tiếp nhận hồ sơ theo quy định tại nhà trường và phát mẫu đơn cho phụ huynh trong giờ hành chính.

- 7 giờ ngày 22/7/2018 phụ huynh có mặt tại trường, nhận lớp cho con, nộp đơn cho GVCN, tổ chức phổ biến một số công việc chuẩn bị năm học mới tới phụ huynh.

- Từ ngày 30/7/2018 tổ chức cho các lớp làm quen với trường Tiểu học, học tập nội quy, rèn luyện một số kỹ năng của học sinh lớp 1.

- Tổng hợp và báo cáo kết quả tuyển sinh lớp 1 về Phòng Giáo dục ngày 25/7/2018.

- Bố trí cho giáo viên dạy lớp 1 tập huấn, học tập theo lịch của PGD&ĐT

5. Đối tượng tuyển sinh.

Trẻ 6 tuổi (sinh năm 2012); trẻ em khuyết tật; trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, lang thang cơ nhỡ; trẻ em trong độ tuổi tiểu học trên địa bàn chưa ra lớp.

6. Phương thức tuyển sinh: xét tuyển.
7. Hồ sơ tuyển sinh

- Giấy khai sinh bản chính và bản sao có công chứng (không ép plastic)

- Hổ khẩu bản chính và bản sao (không cần công chứng). Nếu có sự thay đổi hộ khẩu thì photo giấy hẹn đã hoàn thành thủ tục chuyển khẩu của công an.

- Đơn xin nhập học theo mẫu nhà trường (phụ huynh viết).

8. Nội dung thông báo.

- Đối tượng tuyển sinh.

- Phương thức tuyển sinh

- Thời gian và địa điểm tuyển sinh.

- Hồ sơ mang theo khi đến đăng kí tuyển sinh.

9. Phân công nhiệm vụ cụ thể.
* Ông Nguyễn Hồng Quang: Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung, ra quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh, duyệt kết quả chia lớp và điều chỉnh cho phù hợp.

* Ông Nguyễn Xuân Lãm: Chịu trách nhiệm lập kế hoạch tuyển sinh, chuẩn bị nội dung thông báo, mẫu đơn, hướng dẫn các giáo viên làm công tác tuyển sinh, chia lớp và làm các công việc do Chủ tịch Hội đồng phân công.

* Bà Phạm Thị Minh Thi: Chịu trách nhiệm ghi chép nội dung tuyển sinh, hoàn thiện hồ sơ, báo cáo kết quả về Phòng giáo dục.

1. Bà  Bùi Thị Quyết dạy và chủ nhiệm lớp 1A.

2. Bà  Phạm Thị Thanh Hà dạy và chủ nhiệm lớp 1B.

3. Bà Trần Thị Hiền dạy và chủ nhiệm lớp 1C.

4. Bà Nguyễn Thị Hoà dạy và chủ nhiệm lớp 1D.

            Chịu trách nhiệm phát đơn cho phụ huynh, hướng dẫn phụ huynh hoàn thiện hồ sơ và tiếp nhận đơn, hồ sơ tuyển sinh của phụ huynh; tiếp nhận học sinh lớp mình phụ trách và tập trung học sinh lớp 1 để thực hiện các điều kiện cần thiết cho năm học mới; rèn nền nếp cho học sinh và thực hiện dạy tuần 0 cho học sinh lớp 1 CNGD trước khi thực hiện chương trình năm học 2018-2019; tuyệt đối không được dạy học trước chương trình quy định.
Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 1 năm học 2018 – 2019 của trường Tiểu học Hồng Đức, các cá nhân và các Tổ chuyên môn, các bộ phận liên quan căn cứ kế hoạch triển khai nhiệm vụ tuyển sinh lớp 1 đúng kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, có gì vướng mắc báo cáo về BGH giải quyết kịp thời.

	Nơi nhận:

+ Phòng GD&ĐT – Để báo cáo

+ Tổ chuyên môn

+ GV dạy lớp 1    - Để thực hiện

+ Lưu PCGDTH

	HIỆU TRƯỞNG

NGUYỄN HỒNG QUANG